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ÚVOD

Již od dětství jsem měla ráda hudbu, především díky paní učitelce z mateřské školy,

která pro mne byla velkým vzorem, jelikož uměla hrát na kytaru a na klavír. Tématu hudby

bych se chtěla věnovat v předškolním vzdělávání ve snaze zdůraznit její význam a dopad pro

předškolní věk. Cílem mé bakalářské práce je informovat o hudebním prostředí Montessori,

předložit návrhy na hudebně metodické podněty pro práci s dětmi, která je velice podnětná pro

jejich zdravý postoj. Dále také představit hudební materiál Montessori i těm, kteří o něm nejeví

zájem z důvodu neznalosti, mají ostych s ním pracovat nebo o něm vůbec nikdy neslyšeli.

Rovněž bych chtěla poukázat, jaké jsou účinky hudebního materiálu Montessori na dětskou

psychiku a propojenost s hudební psychologií. V teoretické části své práce se budu věnovat

popisu hudebního materiálu Montessori a jeho vlivu na hudební vývoj a estetické vnímání

dítěte, dětskou emocionalitu a prožívání. V praktické části se zaměřím na srovnávání dětí

z Montessori prostředí a dětí ze státních mateřských škol. Budu srovnávat jejich hudební

vnímání na základě práce s hudebním materiálem Montessori, který předložím dětem.

Výsledkem mého zkoumání a pozorování by mělo vyplynout, zda jsou děti z alternativního

Montessori prostředí schopny lépe reagovat na hudební podněty a zda se dokážou lépe

soustředit a koncentrovat na určitou práci. Takové děti jsou pak schopné se lépe rozhodovat pro

konkrétní činnosti a mají hlubší emocionální prožívání, dokážou ocenit a vnímat estetickou

kvalitu hudby.

V průběhu studia jsem se seznámila s Montessori pedagogikou, která mě velmi oslovila,

jelikož Montessori pedagogika v oblasti hudby se zaměřuje na utváření pozornosti. Tajemství,

jak vstupuje hudba do vědomí dítěte, mě vždy zajímalo. Montessori metoda mě zaujala hlavně

proto, že umožňuje dětem bezpečnou a tvořivou práci. V dítěti je uložen potenciál jako

anatomicko-biologické předpoklady k hudebním činnostem. V praxi jsem se setkala

s tvořivostí, která tvoří zázraky, je-li dobře uchopena a podněcována k tomu, aby se stala

pevnou součástí tvořící se osobnosti pro celý život. Proto jsem si zvolila téma hudebního

rozvoje dětí předškolního věku ve vzdělávacím systému Marie Montessori. Budu se zabývat

charakteristikou vnímání dítěte předškolního věku z psychologického hlediska. Dále osobností

pedagožky Marie Montessori a jejím přístupem ke komplexnímu osobnostnímu rozvoji dítěte.

Marie Montessori navrhla (a rovněž i od jiných tvůrců převzala) několik pomůcek pro

děti, nad jejichž technickým provedením a uplatněním strávila řadu let a propracovala do detailů

jejich funkci a účinnost. Jedním z okruhů, jenž je mi velmi blízký, je hudba, která je
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v Montessori systému metodicky využita. Marie Montessori (dále už jen M. Montessori) se

věnovala více oblastem praktického života, kde se děti mohou setkat s materiálem denní

potřeby, jako je například přelévání vody do různých nádob, krájení a sypání různých materiálů

a rozvíjela u dětí smyslovou výchovu. Děti se tak seznamují s různými tvary, barvami,

kostkami, dále také s jazykem, s rozšiřováním slovní zásoby, učí se i písmena a psaní. Rozvíjejí

si elementární matematické představy, odhady různých následností, velikostí, prostřednictvím

hry se učí počítat, psát číslice a komplexně poznávat svět v jeho různorodosti, včetně

specifických kultur.

Hudebnímu tématu se nevěnovala tak podrobně jako výše uvedeným okruhům,

nenalezneme zde také tolik pomůcek, jako v ostatních oblastech. Hudební materiál Montessori

má v sobě kouzlo použitelnosti pro každé dítě i učitele. V mnoha mateřských školách (dále už

jen MŠ) Montessori nenajdeme větší zastoupení hudebních pomůcek a vzdělávacích materiálů.

Jejich pořízení je spojeno s finančními problémy. Pedagogičtí pracovníci nejsou dostatečně

metodicky proškoleni na využití takových pomůcek.

Velké množství pedagogů mateřských a základních škol má z hudební výchovy obavy.

Může to být způsobeno proto, že nemají dostatek znalostí a vhodnou průpravu k tomu, aby se

postavili před třídu dětí a zrealizovali nějakou hudební aktivitu. Stále více přibývá pedagogů,

kteří nemají rozvinutý hudební sluch a neumí kvalitně zpívat. Mnozí pedagogové nemají dobré

zkušenosti z výuky hudební výchovy, kdy sami navštěvovali školy, v nichž se tento předmět

vyučoval nekvalitně. Hudba a všechno spojené s ní by se mělo objevovat už při vstupu do MŠ.

Jako učitelka MŠ mohu potvrdit, že děti velice často inklinují k hudebním činnostem.

Vyžadují je v každodenním životě, a pokud jsou citlivě vedeny pedagogem, nemají ostych se

zapojit. V tomto smyslu chci představit náměty hudebních činností právě podle M. Montessori.

Metodické pomůcky Montessori mají v našem prostředí značnou nevýhodu, neboť

jejich koupě si vyžaduje značnou finanční dotaci. Jejich dostupnost je v současné době rovněž

problematická. Proto jsem se snažila k vybraným pomůckám najít jejich kvalitní, ale i cenově

dostupnou alternativu, která by mohla sloužit i v klasických MŠ. Pomůcky v této práci jsou

řazeny chronologicky podle obtížnosti pro práci s dětmi předškolního věku. V úvodu práce jsou

vyjmenovány pomůcky, se kterými bychom měli u dětí začínat a následně postupovat k těm

náročnějším na manipulaci. Tuto filozofii zastávala i M. Montessori a mnoho dalších pedagogů.

Důležitá je radost z hudby. Pokud ji děti nemají, nevytvoří si ani vztah k hudbě, ani k dané

pomůcce.
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Prolínání Montessori hudebního materiálu se objevuje ve všech složkách Montessori

pedagogiky zaměřených na:

• praktický život – písničky na uklízení (uklízecí písnička), dobré ráno, narozeniny

(školkové rituály), špetkový úchop a zjemňování pohybů pomocí praktických činností

(přelévání, přemisťování různých předmětů),

• smyslovou výchovu – sluchové válečky, hudební zvonky Montessori,

• matematiku – počítání s perlovým materiálem 1 až 10, znalost čísel a číslic,

• jazyk – nácvik psaní písmen,

• poznávání světa kolem nás – hymny, písničky, hudební kultura různých zemí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakter vnímání dítěte předškolního věku z hlediska znaků jeho

psychiky, charakteru vnímání a osobnostního rozvoje

Děti předškolního věku mají odlišné vnímání oproti dospělým. Kodejška (2002, s. 8) uvádí,

že „základními znaky psychiky dítěte předškolního věku jsou: konkretismus, prezentismus,

zosobňující dynamismus, labilita chování, eidetismus a synkretismus.“ V této práci popisuji

pouze některé z nich, a sice takové, které úzce souvisejí s hudebním vnímáním. V konkretismu

„splývá myšlenka a věc v jedno“ (Kodejška, 2002, s. 8). Dítě vidí předměty tak, jak se s nimi

setkává v jeho běžném okolí. Konkretismus bych ráda demonstrovala na příkladu židle, kdy

dítě si je schopné ji představit pouze s nohami na zemi, tedy v její základní poloze. Jakmile

židli obrátíme, menší děti nejsou schopny pojmenovat židli, pokud je v jiné poloze než

v základní. V prezentismu děti žijí okamžikem teď a tady, nejsou schopny předvídat

budoucnost a přemýšlet o ní a také je pro ně těžké si vybavit, co bylo včera a před týdnem.

Jelikož ještě nemají ustálenou časovou posloupnost a sled dějů v čase, které se jim v životě dějí.

Děti přeceňují přítomnost. U zosobňujícího dynamismu Kodejška (2002, s. 8) uvádí, že „dítě

se snaží vše kolem sebe oživit a dokáže se ztotožnit s hračkou.“ Děti se dokážou vcítit do role

a rozvíjí si svou fantazii. Co se týče lability chování, u dětí se často střídají nálady. Pokud dítě

úmyslně probudíme a budeme mu klást otázky, nebude nám chtít odpovídat, protože bude

mrzuté a budou v něm převažovat negativní emoce. Eidetismus je vlastnost, při které si děti

zapamatovávají pohádky, příběhy, které jsou značně dlouhé, a poté jsou schopny slovo od slova


[…]


zkoumání na jedno dítě vyšla maximálně na 15 minut, pokud plně spolupracovalo, a tak se dal

realizovat větší počet dětí za jeden den. Dlouhou dobu jsem uvažovala nad tím, jak a jakou

formou budou data zaznamenána a několikrát jsem měnila formu archů už v průběhu

pozorování. V příštím měření by archy byly připraveny pečlivěji již na začátku výzkumu. Dále

jsem chtěla děti z různých částí České republiky, což se mi povedlo pouze u Montessori MŠ,

kde jsem měla MŠ z Libereckého, Pardubického kraje a hlavního města Prahy. Z pohledu

stáních MŠ jsem měla omezený výběr a zkoumala jsem vzorek dětí pouze z Prahy. Pokud by

bylo na testy více prostoru, určitě bych si vybrala MŠ ve zmíněných krajích, aby bylo srovnání

dětí a jejich schopností ještě kvalitnější. Pokud bych měla možnost pokračovat v této práci

a navázat na ni prací magisterskou, ráda bych udělala podobný výzkum u alternativních MŠ v

České republice, jako jsou Waldorfské MŠ, Začít spolu, Zdravé MŠ a MŠ Daltonské. Zajímaly

by mě především hudební aktivity a způsob jejich prezentace dětem. Následně bych je mezi

sebou srovnávala. Dále bych se chtěla zaměřit na počet dětí ve třídě a jak jsou počtem ovlivněny

mezi sebou.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem popsala možnosti využívání hudebních pomůcek a hudby samotné,

pokud je dětem dobře zprostředkujeme. Popsala jsem většinu hudebního materiálu Montessori,

rovněž jsem přidala několik pomůcek, se kterými je možné pracovat obdobně. Sama jsem se

přesvědčila, že ač má MŠ skvělé vybavení, dobrou lokalizaci a nabízí dětem spoustu projektů,

jedním z nejpodstatnějších elementů je samotný pedagog a jeho citlivý přístup, případně souhra

více učitelů, jak děti vést. Pomůcky, hračky a materiály jsou jen pouhým prostředkem, jak

dětem nejlépe poskytnout určité informace a aktivity. Realizací výzkumu jsem dospěla k těmto

závěrům:

H1 - Děti prokazují větší zájem o takovou činnost, ve které jsou preferovány tvořivé

metody hudebně výchovné práce před pouhými dialogickými metodami bez akcentu na

tvořivost.

Tuto hypotézu potvrzujeme na základně zrealizovaného experimentu ve všech MŠ, dále

také z výsledků v praktické části.

H2 – Děti z Montessori prostředí jsou schopné přijímat se zájmem široké množství

hudebních a ostatních uměleckých podnětů.

H3a – Děti, které se pohybují v Montessori prostředí, jsou lépe schopné reagovat na

hudební podněty. Dokážou se koncentrovat na svou práci a také ji dokončit.

Díky velkému počtu 57 % dětí z Montessori prostředí, které vyšly nadprůměrné,

potvrzujeme tyto dvě hypotézy, předpokládáme, že je to z toho důvodu, že většina jevila zájem

a dobře reagovala na hudební podněty.

Zbylou hypotézu H3b – hudebnost těchto dětí má kladný vliv na rozvoj osobních hodnot,

nebylo možné ověřit, jelikož osobní hodnoty jsou neměřitelné. Hodnocení by bylo pouze na

učitelce, a tedy mohlo by být subjektivní. Z celkového počtu hypotéz byly tři potvrzeny a jedna

nebyla možná ověřit.

Prvním cílem bylo zjistit, kolik dětí vykazuje nadprůměrné výsledky v rámci hudebních

aktivit Montessori. Z celkových součtů vykazuje 57 % dětí z Montessori MŠ a pouze 10 %

z státních MŠ nadprůměrné hodnocení v rámci realizovaných aktivit. MŠ Montessori se

umístily o 47 % lépe než MŠ státní.
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Druhým cílem bylo zjistit, zda mají děti z prostředí Montessori větší zájem o hudební

aktivity, než děti z MŠ státních. Jelikož jsem se účastnila výzkumu ve všech třídách, mohu

tvrdit, že děti z Montessori prostředí jsou jinak vedeny a přistupují k aktivitám a práci v MŠ

odlišně. Jsou do činností motivovány a vedeny k dokončování.

Třetím cílem bylo zjistit, zda jsou děti schopné jednotlivé aktivity v rámci hudebních

činností dokončit. Aktivity, které jsem zvolila se s dětmi dobře realizovaly a byly k nim vhodně

namotivovány s dokončováním aktivit nebyl problém ani u jedné skupiny dětí.

Každá pomůcka, která se v této práci objevila, má předem určený smysl, co všechno

a jakým způsobem by měla u dítěte rozvíjet. Jedná se především o kvalitní materiál, čímž bych

ráda zdůraznila důležitost hudebního prožitku dětí. Pomůcky byly pečlivě navrženy

a promyšleny, proto bychom s nimi měli i my učitelé zacházet velice opatrně, abychom dětem

ukázali, že i my máme úctu k pomůckám. Hudební materiál Montessori má velice kladný vliv

na hudební schopnosti a dovednosti dítěte předškolního věku, jak již bylo poukázáno

v praktické části. Díky těmto pomůckám si děti osvojují hravou a zábavnou formou pojmy,

zvuky, činnosti z hudebního prostředí. Úkolem tohoto materiálu by mělo být vytváření

kladného vztahu k hudbě. Do praxe bychom si měli odnést hlavně to, že pokud děti budeme

nutit do jakékoli činnosti, nebude výsledek tak účinný, jako když se mohou svobodně

rozhodnout. Nadále bych se chtěla věnovat práci s dětmi práce touto formou a rozšiřovat obzory

druhým o tom, jakým člověkem byla Marie Montessori, co vše za svůj život dokázala a jaký

měla přínos pro předškolní děti.
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