UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Markéta Pulkrábková
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Identifikační číslo studenta: 56481487

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
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Datum obhajoby: 09.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 2x; dobře: 1x;
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Průběh obhajoby: Studentka osvětluje motivaci k výběru tématu bakalářské práce.
Probírá strukturu práce v teoretické části a popisuje hypotézy,
metody a výsledky výzkumného šetření. Vedoucí práce oceňuje
nadšení a nasazení studentky k tématu práce. Zdůrazňuje silné
stránky práce a upozorňuje na drobné nedostatky. Studentka vhodně
reaguje na otázku vedoucího ohledně preferencí tvořivých činností v
systému M. Montessori. Dále vedoucí komise upozorňuje na
strukturu cílů práce ve spojitosti se srovnáváním zkomaných skupin
dětí, jak se dotazuje oponentka práce v posudku. Závěrem studentka
poučeně reaguje na otázky a výtky oponentky práce.
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